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Nr 2

Extrakt Wizyty Generalnej Cerkwi

Rybołowskiej na dniu 4-tym listopada

1804 roku odbytej

Cerkiew Parochialna Rybołowska we wsi Rybołach drewniana w oś-
miokąt zabudowana kosztem parafialnym wystawiona, dobra jeszcze
w niczym niezdezelowana i reperacji żadnej niepotrzębująca, cegłą i ka-
mieńmi podmurowana, dachówką z podrzutką wapienną kryta, z cmen-
tarzem w części jeszcze niedoparkanionym z Babińcem i Zakrystią,
z wieżą wysoką wyprowadzoną nad facjatą na której jest krzyż żelaz-
ny, z ośmią oknami szklannemi w drzewo oprawnemi, z których jedno
w zakrystii sztabami żelaznemi opatrzone, z czworgiem drzwiami, z któ-
rych frontowe z cmętarza do babińca podwójne szynalami żelaznemi
fazowane, na zawiasach esowych, z zamkiem wnętrznym francuskim,
dwoma prętami żelaznemi zapierająca się, drugie z babińca do cerkwi
takoż podwóojne, szynalami żelaznemi fazowane, z zawiasami eso-
wymi, wewnętrzny francuski zamek zamykająca się, trzecie na rogu
wielkiego Ołtarza do Zakrystii pojedyncze na zawiasach esowych
z zamkiem francuskim; czwarte z Zakrystii na cmentarz także poje-
dyncze na zawiasach żelaznych z zamkiem wnętrznym francuskim i za-
suwką żelazną. W Babińcu wschody na chór z tarcic zrobione, na któ-
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rych drzwi pojedyncze na zawiasach żelaznych z zaszczepką. Sufit w tej
cerkwi i podłoga z tarcic ułożone.

Zwyż opisana cerkiew benedykowaną jest przez Przewielebnego
J.X.Bazylego Gutorskiego bywszego dziekana Podlaskiego za konsen-
sem Generalnego Konsystorza Wileńskiego. Dokument erekcji tej cer-
kwi w jej archiwum nie znajduje się. Ciała zmarłych dotąd na cmenta-
rzu pogrzebują się. Cerkwie Parochialne Cerkwi Rybołowskiej najp-
rzyleglejsze, są to: 1/. Puchłowska o milę jedną, 2/. Trościanicka o pół-
tory mile, 3/. Klejnicka za rzeką Narwią o półtory mile, 4/. Kożańska
po tej stronie rzeki Narwy o mile jedną, odległe. Parafianie Cerkwi
Rybołowskiej przykrych do niej przeprawach nigdy nie doświadczają.
Należą do niej wieś Ryboły dymów 96, Wojszki dymów 84, Pawły 89,
Kaniuki 47. Ludzi zdatnych do przyjęcia sakramentów Świętych jest
męszczyzn 604, kobiet 605 in suma 1209 i ci wszyscy corocznietak
w odprawianiu spowiedzi Wielkanocnej, jako w przyjmowaniu Najś-
więtszej Komunii Prawu Cerkiewnemu czynią zadość. Cała parafia ta
położona jest w dystrykcie Bielskim i nierozciąga się dalej nad mile
jedną. Kollatorem pomienionej Cerkwi jest Najjaśniejszy Król Jego-
mość, Cerkiew jest pod tytułem ss. Doktorów Koźmy i Damiana.

Mobilia Cerkiewne: W Cerkwi Rybołowskiej znajdują się te mobi-
lia: Wielki Ołtarz w części roboty stolarskiej a dalej na forszbelowa-
niu tarcicznym w optykę malowany z męsą, potrójnym gradusem i Cym-
borium zamczystym. W tym ołtarzu obraz Matki Najświętszej Pana
Jezusa Piastującej na drewnianej tablicy malowany, na którym sukien-
ka materi białej, dwie koron srebrnych pozłacanych, jedną wotum sreb-
rne i firanek dwie białych gazowych i karmazynowa lilejczana jedna.
Obraz ten zasowa się innym obrazem z wyrażeniem na nim Koźmy
i Damiana. Na kondygnacji drugiej tegoż ołtarza Obraz Matki Najś-
więtszej Bolesnej na płótnie malowany. Po stronach tegoż ołtarza na
płótnie, którym forcztelowanie tarciczne jest powleczone, odmalowa-
ni są święci apostołowie Piotr i Paweł. Na prawą rękę od Wielkiego
Ołtarza, Ołtarz roboty stolarskiej nowo malowany z męsą i gradusem
pojedynczym. W tymże ołtarzu na kondygnacji pierwszej obraz Matki
Najświętszej na tablicy drewnianej malowany, na kondygnacji drugiej
obraz świętego Józefa także na drewnie. Na lewej stronie Ołtarza ro-
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boty stolarskiej w rozmaite kolory malowany z męsą i gradusem, w któ-
rym obrazy na kondygnacji pierwszej Salwatora Mundi, na drugiej świę-
tego Michała, na drzewie malowane. Wszystkie te ołtarze kosztem pa-
rafii są pomalowane i przyozdobione. Ołtarzyków procesjonalnych dwa
roboty stolarskiej z których jeden nowy z obrazem po jednej stronie
Matki Najświętszej a po drugiej Koźmy i Damiana, na którym koron
srebrnych dwie. Drugi dawniejszy z obrazami po jednej stronie Matki
Najświętszej po drugiej świętego Michała, firanek na tych ołtarzykach
trzy. Ambona roboty stolarskiej marmurkową pomalowana kosztem
Przewielebnego J.X.Parocha teraźniejszego oprawiona. Ławka roboty
stolarskiej podwójna jedna, pulpit także roboty stolarskiej malowany
jeden w zakrystii. Szafa porządna nowa orzechową pomalowana nale-
życie okuta z drzwiczkami zamczestymi, z sześcią szufladami przez
Przewielebnego J.X.Parocha teraźniejszego sprawiona i cerkwi na zaw-
sze oddana. Krzyż procesjonalny jeden z passją, na balku prezbiterium
od cerkwi dzielącym krzyż drewniany z passją jeden. Chorągwi różnej
materii z różnymi blatami nowych dwie, starych trzy. Lichtarzów drew-
nianych malowanych większych par dwie i mniejszych para jedna. Ob-
razów na płótnie malowanych w zakrystii dwie i w cerkwi dwa z wy-
rażeniami różnych świętych. Krzyżów drewnianych z passjami na po-
bocznych ołtarzach dwa. Baldachim procesjonalny harusowy z fren-
zelką włóczkową jeden.

Apparamenta: Apparat atłasowy pomarańczowy w paski białe srebr-
ną kompanką z rekwizytami. Apparat gredetorowy różowy z kołnierzem
odmienym kompanką srebrną naokoło zdobiony z rekwizytami. Appa-
rat gredetorowy zielony z kołnierzem odmięnym kompanką szychową
żółtą naokoło zdobiony z rekwizytami. Apparat podparterowy ceglasty
z kołnierzem żółtym adamaszkowym kompanką szychową akkomodo-
wany z rekwizytami. Burzza do chorych nowa. Alba płótna tkackiego
z humerałem jedna, alba nowa płótna szwabskiego u dołu i przy ręka-
wach gazą na podszyciu ki[...] różowego garmirowana z humerałem. Pa-
chów dwa, korporałów sześć, puryfikatuzow dziesięć. Towalii różnego
płótna sztuk jedenaście. Antimis konsekracji JW JX Bułhaka, biskupa
Pińskiego jeden stary. Portatel łaciński jeden, poduszka pod mszał su-
kienna jedna, ręczników ołtarzowych trzy, zakrystyjny jeden.
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Xsięgi Cerkiewne: Ewangelia Ołtarzowa in folio pisana w zielony
aksamit oprawna, na której narożników z okowami ewangelistów cztery
na środku blacha srebrna z wyrażeniem Ukrzyżowanego Pana Jezusa,
na drugiej stronie punktów cztery i blaszka srebrna. Mszał in folio druku
Supraskiego, drugi zaś WIleńskiego bez kanonu stary, trzeci Bohoro-
diczny druku Supraskiego, czwarty rekwialny druku także Supraskie-
go. Apostoł druku Supraskiego, Praznija i Triod Cwietna pisane, Triod
Postna druku Kijowskiego, Psałterz drukowany, Ewangelia polska, Na-
uki druku Supraskiego polskie i Ośmiohłasnik pisany.

Srebro i inne metale: Puszka srebrna wewnątrz wyzłacana z wierz-
chem i krzyżykiem. Kielich srebrny z Pateną wyzłacane wewnątrz. Ły-
żeczki dwie jedna srebrna druga prexenutalowa. Vackiluw pro frendo
Viatico wewnątrz złocone z łyżeczką srebrną pozłacaną. Pająk mosiążny
z seścioma lichtarzami. Trybularz mosiężny stary. Miednica cynowa
potrójna. Lichtarzó cynowych większych par dwie, mniejszych para
jedna, kociołek na wodę święconą miedziany jeden, dzwonków ołta-
rzowych sześć, przy zakrystiijeden, w kopule sygnatura. Na dzwon-
niej z drzewa w kwadrat zabudowanej, pod słomianym nowym pokry-
ciem z krzyżem na wierzchu żelaznym i gałką blaszaną wyzłacaną o kro-
ków kilkadziesiąt od cerkwi odległej. Dzwonów w niej różnej wiel-
kości trzy, czwarty rozbity w cerkwi na chórze złożony.

Bractwo i Słudzy Cerkiewni: Cerkiew Rybołowska ma zgromadze-
nie Bractwa od dawnych już czasów zaprowadzone, obowiązkiem jest
jego w czasie procesji i nabożeństwa solennie odprawiającego ze świe-
cami assystować. Składkę na utrzymanie świec brackich czynią niejed-
nostajną i sami oną zarządzają. Dziak przy cerkwi Rybołowskiej zaw-
sze utrzymuje się, funduszu na jego utrzymanie nie ma. Przewielebny
JX Paroch utrzymuje pomirnionego dziaka na swoim stole i prócz [...]
ydensu parafialnego jeszcze kwantum z siebie dopłaca. wyróżniają

Zabudowania i inne budynki: Na placu funduszowym budynek drew-
niany mieszkalny słomą nakryty w ścianach i pokryciu dużo zdezelo-
wany i reperacji prędkiej potrzebujący. W tym sień z drzwiami na za-
wiasach zkodkiem żelaznym z sieni na rękę prawą izba z alkierzem
i garderobką do niej przybudowaną, z którrych okien szklanych du-
żych w drzewo oprawnych sześć zupełnie okutych. Drzwiów na za-
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wiasach żelaznych troje z których dwie z klamkami i zaszczepkami że-
laznemi a trzecie bez klamki. W tychże izbach pieców dwa w większej
części z cegieł i kafli postawione z kominkami. Sufit i podłoga z tar-
cic ułożone; na rękę lewą izba czeladna z jednemi drzwiami na zawia-
sach z klamką z trzema małemi szklanemi oknami, z piecem chlebo-
wym i kominkiem. Na tymże placu spichlerz drewniany w cztery węg-
ły zabudowany, słomą nakryty z podłogą i sufitem z tarcic, z drzwiami
na zawiasach zamczestemi dalej na tymże placu gumno funduszowe
w którym wciąg zabudowane stodół dwie przy nich chlewów niedu-
żych dwa, poddasze, stajenka, spichlerz i chlewów nowoprzestawio-
nych i jeszcze nienakrytych dwa. Pomienione zabudowanie z dylów
wystawione pod słomianym jest pokryciem dobre jeszcze i reperacji
niepotrzebujące. Przed domem mieszkalnym sklep z kamieni wymu-
rowany słomą pokryty dalej wozownia i chlewów dwa drewnianych
pod słomianym pokryciem. Niedaleko tychże chlewów i wozowni bro-
warek z drrzewa tartego w cztery węgła zabudowany, częścią tarcica-
mi a częścią dranicami pokryty w którrym wolne niegdyś na swoję pot-
rzebę pędzenie wódki i robienie piwa teraźniejszemu X.Parochowi niep-
rawnie przez JP Bomfdortta zabronionym zostało. Ogrodzenie tak przy
budowie dopiero opisanej jako o ogrodach plebańskich kosztem Prze-
wielebnego X. Parocha teraźniejszego poczynione. Z budowli zwyż
opisanej garderobka do izby przybudowana, kupiona jest za własne
pieniądze Przewielebnego X. Parocha teraźniejszego zabudowanie gu-
mienne kosztem tegoż Parocha restaurowano. Sklep, browar i studnia
i wozownia przy bramie wjeżdżając do plebanii własnym swoim ex-
pensem zabudował Przewielebny JX Józef Kraskowski i pokłada pre-
tensje do tej budowy gotówką sześćset sześćdziesiąt.

Fundusz Cerkiewny i Plebanalny: Cerkiew Rybołowska ma gruntu
po włók dwie, na wszystkie trzy zmiany — z których zmiana pierwsza
siedzinna poczyna się od ulicy wsi Rybołow, wpiera do granicy grun-
tów Pawłowskich z sianożęcią na wozów dziewięć i z zaroślą na morg
jeden, leży bokiem jednym od miedzy gruntu Andrzeja Niczyporuka,
drugim od gruntu Andrzeja Szumiły. Zmiana druga w uroczysku Glina
poczynająca się od granicy gruntów dwornych wpiera do granicy grun-
tów Laskowskich z sianożęcią na jeden wóz z zaroślami na morgów
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dwa bokami dotyka się miedz zwyż opisanych. Trzecia zmiana poczy-
na się od granicy chłopskich Rybołowskich wpiera do rzeki Narwi,
z sianożęcią na wozów sześć bez zarośli bokami dotyka się miedz, któ-
re wyżej są wyrażone. Gruntu także naddatkowego funduszowego do
wszystkich poletków po zagonó dwadzieście, które leżą przeciw sie-
dziby pod górką Kosmatą zwaną, drugie nad rzeką Narwią, trzecie pod
Krynicami; także morg na zagonów dziesięć pod granicami i sianożęć
w uroczysku Dziki Kąt między granicami Ploskowską, Rybołowską
i Kaniucką o której podanie rroku 1692.

Wizytya Generalna WJX Antonina Młodowskiego Opata Połockie-
go Generalnego, Officjała Metropolitalnego de data 1751 roku dnia 15
grudnia i inne wizyty, /że pomieniona sianożęć do funduszu Cerkwi
Rybołowskiej należała/ wspominają. Pomieniona sianożęć lubo i fun-
duszem Zygmunta Króla Polskiego de data roku 1556 dnia 12 junia
według starego stylu do Cerkwi Rybołowskiej jest nadana. Chłopi jed-
nak Rybołowscy wspierani interesowaniem się JP Bomsdorffa teraź-
niejszego PJX Parocha do łaski nie dopuścili. Także gruntu legacyjne-
go przez Przewielebnego JX Stefana Hrymaniewskiego Dziekana Pod-
laskiego Parocha Rybolowskiego kupionego i testamentem de data ro-
ku 1755 lutego 7 od cerkwi Rybołowskiej na zawsze legowanego włó-
ka jedna na wszystkie trzy zmiany, której pozycja jest takowa w pier-
wszej zmianie czwierci trzy włóki poczynają się od ulicy Rybołow-
skiej, wpierają do granicy Pawłowskiej, bokami leżą z jednej strony
Iwana Piernaczaa z drugiej Iwana Kaliszuka. Do tejże zmiany czwierć
należąca poczyna się także od ulicy Rybołowskiej wpiera do granicy
Pawłowskiej bokami leży z jednej strony o miedzę Gruntów Panów
Makacewiczów z drugiej Hryhora Holubowskiego. Druga zmiana
w uroczysku Glina, trzy ćwierci w gromadzie i czwarta osobno legac-
jne, poczyna się od granicy gruntów Rybołowskich, końcami wpierają
do gruntów Laszkowskich, bokami opierają się o miedzę zwyż wyra-
żone. Zmiana trzecia nazwana pola, także trzy cwierci w gromadzie
a czwarta od osobiona, poczynają się od granicy podłużnej sielskiej
Rybołowskiej, końcami wpierają się od granicy Rybołowskich przy
rzece Narwi, między miedzami zwyż wyrażone położone. Z tego grun-
tów opłaca PJX Paroch stosownie do libertacji JOO Branickich, co-
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rocznie do skarbu ekonomicznego [...] szesnaście. Wszystek pomie-
niony grunt i łąki /próćz Dzikiego Kąta/ w spokojnej zostają possesji
teraźniejszego JX Parocha. Pierwszy fundusz na beneficjum Rybołow-
skie nadany jest przez Zygmunta Augusta Króla Polskiego pod rokiem
1556 dnia 12 Junia v. s., którego kopia w archwium cerkiewnym znaj-
duje się. Summa legacyjna cerkiewna to jest tynfów: sto pięć za rekwi-
zycją Urzędu Lantratowskiego w Kassie Destryktowej Bielskiej jest
złożona, od której procentu żadnego teraz nieodbiera.

Inwentarz funduszowy: Beneficjum Rybołowskie przez x. Stefana
Hrymaniewskiego bywszego parocha cerkwi Rybołowskiej ma na zaw-
sze do użytku plebanalnego testamentem przeznaczonych, wołów par
dwie valoris talarów dwadzieścia, krów dwie valoris sześć i pół.

Kaplice i Cerkwie affliowane. Cerkiew Rybołowska kaplicy affilio-
wanej żadnej nie ma.

Szpitale: Szpital przy cerkwi Rybołowskiej i fundusz na niego niez-
najduje się.

Paroch czyli Pleban: Parochem teraźniejszym Cerkwi Rybołowskiej
jest Przewielebny Xiądz Józef Kraskowski, examinator i spowiednik
dekanatu Białostockiego maiący wieku swego lat 48. Wyświęcony na
kapłaństwo przez JW JX Gedeona Horbackiego Biskupa Pińskiego ro-
ku 1781 dnia 15 września. Prezentowany na beneficjum Rybołowskie
przez właściwą kollatorkę JO Xiężnę z Poniatowskich Izabellę Bra-
nicką, roku 1790 dnia 3 marca. Instalowany na też beneficjum przez
JW JX Teodozjusza Wisłockiego Biskupa Supraskiego roku 1801 dnia
13 marca, Koadiutora albo wikarego przy cerkwi nieutrzymuje. Met-
ryki ludzi ochrzczonych, zaślubionych i zmarłych na to sporządzone
według schematu od rządu wydanego zapisują się. Regestr ludzi do
komunii przychodzących należycie napisany, akta na wpisywanie pub-
likatów i zaleceń od rządu nadesłanych utrzymują się, pieczęć cerkiewna
znajduje się.

Dekret reformacyjny: Cerkiew Rybołowska niedawno zbudowana
w ścianach pokryciu i całej swej budowie mocna żadnej reperacji nie
potrzebuje. Co się zaś wewnętrznych jej porządków dotyczy, ponie-
waż Bractwo nie jest jeszcze należycie uregulowane. Xiążki oprawy
potrzebujące, niektórych nieodbycie potrzebnych jak oto: Oktoicha i Ir-
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mołaja braknie. Obowiązany więc będzie PJX Paroch bractwo należy-
cie uregulować, to jest imionami i nazwiskami w księgę bracką zapi-
sać, składkę od każdej osoby na swiec brackie i ołtarzowe oraz inne
potrzeby cerkiewne po groszy 15 oznaczyć na tę z kassy brackiej kar-
bonę zamczystą sprawić do szafunku pieniędzy starszego brata i pod-
skarbiego z pomiędzy bractwa ludzi roztropnych i cnotliwych wybrać,
regestr przychodu i rozchodu utrzymać, także xięgi oprawy potrzebu-
jące pooprawiać a te których jeszcze niedostaje /wynalazszy na to ja-
kowy fundusz/ pokupić. Równie obowiązkiem jest PJX Parocha o re-
perację plebanii prośbą do Najjaśniejszej Kamery podać i oto najsil-
niej starać się. Co zaleca się mocą tego dekretu. Dan w Rybołach. X.
Leon Kraskowski Wizytator Generalny.

Źródło: Archiwum Parafii Ryboły.


